
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054 23Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2016

PTRES: 278338; FONTE: 0116/0316; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 20 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 919509

APOSTILAMENTO Nº 022/2016
PROCESSO N° 27611/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 083/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 083/2015, celebrado entre SEMAS e 
AMAZON PAPEL LTDA - EPP para fornecimento de material de 
expediente, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116/0316; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 20 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 919511

APOSTILAMENTO Nº 023/2016
PROCESSO N° 16323/2011 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 026/2011 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 026/2011, celebrado entre SEMAS e BWB 
NEGÓCIO PUBLICITÁRIO LTDA para aquisição de assinaturas 
anuais do jornal Diário do Pará, a dotação orçamentária passa a 
ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339039
Belém (PA), 21 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 919707

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1802/2015-GAB/SEMAS DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PUBLICA PARA 
DISCUSSÃO DO EIA NA AHE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF 
PERIODO: 09/12 A 10/12/2015 - (1 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO-SEMAS)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
*Considerando que a portaria nº 051/2016-CCG de 19/01/2016, 
foi publicado no DOE nº33052 de 20/01/2016, autorizando a 
referida viagem do Senhor Secretario.

Protocolo 919633

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 083/2016-GAB/SEMAS                   BELÉM, 20 
DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 39077/2015 e 
Memorando nº 136647/2015/GTD/CGP/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a portaria nº 1901/2015-GAB/SEMAS 
de 21/12/2015, publicada no DOE Nº 33037 de 23/12/2015, 
que concedeu suprimento de fundo ao servidor IGOR PESSOA 
BANDEIRA, Mat. 57232999/ 2.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta

Protocolo 919522

PORTARIA Nº 084/2016-GAB/SEMAS                   BELÉM, 20 
DE JANEIRO DE 2016.     
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 39080/2015 e 
Memorando nº 136643/2015/ GTD/CGP/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:

I - Tornar sem efeito a portaria nº 1896/2015-GAB/SEMAS de 
21/12/2015, publicada no DOE Nº 33037 de 23/12/2015, que 
concedeu suprimento de fundo a servidora LEIDIANE PEREIRA 
DE OLIVEIRA, Mat. 57193087/1.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta

Protocolo 919532

PORTARIA Nº 086/2016-GAB/SEMAS                   BELÉM, 20 
DE JANEIRO DE 2016.                           
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 37267/2015 e 
Memorando nº 135709/2015/URE-PARAGOMINAS/NURAM/
SAGRA;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a portaria nº 1882/2015-GAB/SEMAS de 
17/12/2015, publicada no DOE Nº 33034 de 18/12/2015, que 
concedeu suprimento de fundo a servidora ELIANE FRANCISCA 
DE ALMEIDA, Mat. 57215510/1.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta

Protocolo 919540

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0041/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o  Memorando n° 135650/2015/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - Remover o servidor SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, 
matrícula n° 57193624/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira - DGAF, para a Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira/Gerência de Transportes, a contar de 03/12/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 919766

ORDEM DE SERVIÇO n. 001/2016 - SEMAS/PA
Em cumprimento ao MANDADO JUDICIAL - 2015.04835970-
04 (Processo Judicial N. 0095716-38.2015.8.14.0301) esta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
expede Ordem de Serviço para que se inicie a execução do 
Contrato n. 092/2010-SEMA/PA (Sub Judice), celebrado com 
a FUNDAÇÃO MARECHAL TROMPOWSAKY LEITÃO DE ALMEIDA 
- FUNDAÇÃO TROMPOWSAKY, CNPJ n. 07.815.873/0001-
00, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica de direito 
privado para disponibilização e operacionalização do serviço de 
aferição de gases poluentes e ruídos de toda a frota veicular 
do Estado do Pará. Oportunamente determine-se à FUNDAÇÃO 
TROMPOWSAKY a apresentar em  até 10 (dez) dias úteis, 
a contar desta Ordem de Serviço: (a) atualização do cronograma 
e do plano executivo referente ao objeto do Contrato n. 
092/2010-SEMA/PA; (b) apresentar a fi losofi a de implantação e 
execução do objeto do Contrato, e (c) apresentar as providências 
e o plano executivo relativo aos locais e os prazos de ativação 
dos postos de inspeção e correlatos ao objeto contratado.
Ainda que a revelia do constante nos autos do processo n. 
22089/2010, mas em respeito ao Judiciário e cumprimento ao 
Mandado Judicial em epígrafe o Contrato n. 092/2010-SEMA/
PA (Sub Judice) terá seu início de vigência a contar da data 
de assinatura desta Ordem de Serviço, posto isso, determino 
à Administração que providencie imediatamente Termo Aditivo 
atualizando a data de inicio e término de acordo com o MANDADO 
JUDICIAL - 2015.04835970-04.
Belém (Pa), 19 de janeiro 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

Protocolo 919847

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 015 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/262809;
RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor Anderson Tavares do Carmo, 
matrícula nº.80845771, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura,  lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, como Fiscal do Contrato nº055/2015 de 09/10/2015, 
celebrado entre este Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará - Idefl or-bio e a empresa 
Seleto Engenharia, a contar do dia 04 de janeiro de 2016.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 919719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072 /2016-SAGA/SEGUP                      
BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 006/2016 - GAB.SEC.SEGUP 
de 18 de janeiro de 2016, constante do Processo nº 2016/19229.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 009/2016-SAGA/SEGUP de 07 de 
janeiro de 2016, publicada no DOE nº 33.046 de 11 de janeiro 
de 2016 que concedeu férias ao servidor JOHANN MAK DOUGLAS 
SALES DA SILVA, MF nº 5817056/3, de 01 de fevereiro a 01 de 
março de 2016.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor JOHANN MAK 
DOUGLAS SALES DA SILVA, Assessor II, MF nº 5817056/3, 
referente ao exercício de 2015, de 01 de fevereiro a 01 de março 
de 2016 para 26 de janeiro a 24 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 919868

PORTARIA Nº 071 /2016-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 003/2016-CEOF de 19 de 
janeiro de 2016.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 2.192/2015-SAGA/SEGUP de 02 
de dezembro de 2016, publicada no DOE nº 33.027 de 09 de 
dezembro de 2015 que concedeu férias a servidora ROSEMARY 
DA SILVA SOARES, MF nº 3697/1, de 04 de janeiro a 02  de 
fevereiro de 2016.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora ROSEMARY 
DA SILVA SOARES, Assistente Administrativo, MF nº 3697/1, 
referente ao exercício de 2014/2015, de 04 de janeiro a 02 de 
fevereiro de 2016 para 20 de janeiro a 18 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 919876


